PAGE
3

	ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HỘI ĐỒNG TỈNH CAO BẰNG

***

Số:     48    CV/HĐĐ

“V/v chỉ đạo tổ chức các hoạt động
đồng loạt trong năm học 2015 -  2016”
	Cao Bằng, ngày 09 tháng 9 năm 2015

Kính gửi: Hội đồng Đội các huyện, Thành phố.
Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2015 – 2016. Nhằm kịp thời định hướng các Liên Đội trong toàn tỉnh tổ chức tốt các hoạt động đồng loạt năm học 2015 – 2016. Hội đồng Đội tỉnh đề nghị các cấp bộ Đội triển khai tốt các hoạt động cụ thể như sau:

1. Tổ chức “Đêm hội trăng rằm”.
 - Đối với cấp tỉnh: Hội đồng Đội tỉnh giao Nhà thiếu nhi Kim Đồng chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức“Đêm hội trăng rằm” tại các Liên đội vùng sâu, vùng xa, trung tâm bảo trợ trẻ em trên địa bàn và xã đỡ đầu nông thôn mới đảm bảo thiết thực và ý nghĩa.
- Đối với cấp huyện, thành phố và các liên Đội trên địa bàn toàn tỉnh: chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức “Đêm hội trăng rằm” tại đơn vị mình theo các nội dung sau:

* Thời gian:

- Tổ chức đồng loạt vào tối ngày 26 hoặc 27/9/2015 (tức tối ngày 14 hoặc 15 tháng 8 âm lịch).
- Đối với các điểm trường vùng sâu, vùng xa có nhiều phân trường, lớp lẻ có thể linh động tổ chức các hoạt động “Vui tết trung thu” phá cỗ cho thiếu nhi vào thời gian ban ngày.

* Nội dung:
- Tổ chức thi bày mâm ngũ quả, trang trí mâm cỗ trung thu và làm bánh truyền thống....
- Biểu diễn hoạt cảnh sự tích Trung thu, giao lưu với các nhân vật trong truyện cổ tích, chị Hằng, chú Cuội...
- Biểu diễn văn nghệ với các chủ đề “Vui hội trăng rằm”, “Trung thu nhớ Bác”, “Vầng trăng cổ tích”...
- Tổ chức các trò chơi dân gian; thi múa lân, lồng đèn đẹp.

- Tặng quà, sổ tiết kiệm, quần áo, sách vở, đồ dùng học tập, phương tiện đến trường và quà bánh trung thu cho thiếu nhi nghèo,....

* Chương trình:

Tùy điều kiện của từng địa phương, các đơn vị thiết kế chương trình cho phù hợp và sáng tạo trên cơ sở gợi ý sau:
- Tập kết đội hình

- Múa lân và thi rước đèn (kết hợp rước, giới thiệu và chấm đèn)
- Hát múa chào mừng tạo không khí cho đêm hội
- Khai mạc – Giới thiệu đại biểu
- Đọc thư chúc tết của Chủ tịch nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (nếu có)
- Hoạt cảnh hoặc kể tích chuyện Trung thu, hát múa mừng Trung thu
- Giao lưu với các nhân vật trong truyện cổ tích, chị Hằng, chú Cuội (các đơn vị có thể tham khảo kịch bản, hoạt cảnh tại Thư viện giáo án điện tử)
- Phát biểu của lãnh đạo và tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn

- Thi các trò chơi dân gian

- Công bố kết quả và trao giải chấm cỗ, văn nghệ, trò chơi, đèn đẹp...

- Kết thúc chương trình và phá cỗ Trung thu.
2. Tổ chức đồng diễn “Thiếu nhi vui khỏe, tiến bước lên đoàn”
Tất cả các liên Đội toàn tỉnh căn cứ tình hình thực tế của đơn vị tổ chức đồng diễn với chủ đề “Thiếu nhi vui khỏe, tiến bước lên đoàn” với các nội dung cụ thể như sau:

* Thời gian: Đồng loạt tổ chức vào sáng ngày 26/3/2016

* Hình thức: Đồng diễn phất cờ Seamaphore trên nền nhạc của các bài hát về tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh.
* Số lượng người tham gia đồng diễn: Căn cứ số lượng học sinh của trường các liên Đội chủ động cho các em tập luyện và biểu diễn với số lượng quy định tối thiểu 50% tổng số học sinh của trường. Khuyến khích các Liên đội tập luyện và biểu diễn với số lượng tối đa 100 % số học sinh của đơn vị mình.
* Lưu ý: Các liên Đội có thể đăng ký mua cờ Seamaphore (50.000đ/bộ, bao gồm giá vận chuyển đến tận nơi) với Hội đồng Đội tỉnh qua Ban Thanh thiếu niên trường học chậm nhất đến hết ngày 29/02/2016. Số điện thoại 0263.856.689 hoặc Email: banthtdcb@gmail.com
3. Tổ chức và tham gia cuộc thi “Chinh phục vũ môn”

Cuộc thi “Chinh phục vũ môn” đã được triển khai đến các Liên đội thuộc bậc học THCS trong toàn tỉnh trong 2 năm học vừa qua, tuy nhiên do nhiều yếu tố khách quan nên cuộc thi chưa nhận được sự tham gia ủng hộ của các liên Đội. Năm học 2015 – 2016 Hội đồng Đội tỉnh tiếp tục triển khai và đề nghị tất cả các liên Đội trong trong toàn tỉnh tích cực triển khai và tham gia có hiệu quả.
* Đối tượng: Học sinh THCS từ lớp 6 đến lớp 9 trên địa bàn toàn tỉnh
* Hình thức thi: Thi online trên Website: www.cuocthi.cpvm.vn
* Kế hoạch và thể lệ: Hội đồng Đội tỉnh sẽ gửi cho các đơn vị sau.
4. Các hoạt động về kỹ năng, nghiệp vụ:
- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Hội đồng Đội các huyện, Thành phố tiếp tục chỉ đạo các Liên đội mở các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ Ban chỉ huy Liên, chi đội, tổ chức hội thi Nghi thức Đội và phụ trách Sao giỏi ở cấp mình đảm bảo thiết thực và phù hợp.
- Nhà thiếu nhi Kim Đồng xây dựng kế hoạch phối hợp với Hội Đồng Đội vằ phòng Giáo dục & Đào tạo các huyện mở các lớp tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội cho các Liên đội và đội ngũ GV - Tổng phụ trách.
Trên đây là một số hoạt động đồng triển khai, tổ chức đồng loạt trong năm học 2015 - 2016, Hội đồng Đội tỉnh đề nghị các cấp bộ Đội nghiêm túc triển khai có hiệu quả góp phần vào thành tích chung của năm học cũng như công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong toàn tỉnh.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi (T/h);
- Lưu VP + HĐĐ.

	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH                                                             CHỦ TỊCH
Vũ Khắc Quang